
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023-PE-PMA  
O Município de Abaetetuba/Pa, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 07 de março de 2023, às 08h, no endereço eletrô-
nico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma  eletrônica, do tipo  Menor Preço por  Lote/Grupo, no modo 
de disputa aberto, para  Eventual e Futura Aquisição de Produtos Pecuários, 
Agrícolas, Piscicultura e Pesca, conforme condições, quantidades e especi-
ficações constantes dos itens deste Termo de Referência, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Pesca de Abaetetuba/Pa. A licitação autorizada no Processo Administrativo 
nº 2022/1228-001-PMA será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e 
todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal 
de Contas do Município/Pa, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, Cep: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  
Ordenador: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 906490

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-PE-PMA 

Objeto: Locação de Veículos (05 Unidades) de Passeio, com motorista, vi-
sando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
(SEMAS). Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado 
da licitação e julgamento das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, 
satisfazendo a lei e ao mérito, a Secretária Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal, senhora Josiane da Costa Baia, resolve: tornar público a 
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 001/2023-PE-PMA, supracitado à 
adjudicatária: A B dos Santos & Cia Ltda, Inscrita no CNPJ: 29.176.214/0001-
03, vencedora do item: 01 (R$ 339,00) totalizando o valor global de R$ 
569.520,00. Ordenador de Despesas: Josiane da Costa Baia.

Protocolo: 906492

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/0829-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022-PE-PMA 

Objeto: Fornecimento de Material do Tipo Pedra Preta, Argila, Seixo Misto, 
Areia Fina, Areia Grossa e Piçarra Para Atender as Demandas da Secretaria 
Municipal de Obras e Viação Pública do Município de Abaetetuba, Conforme 
Condições, Quantidades E Exigências Estabelecidas Neste Instrumento. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Obras, 
CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: Contrato Adm. nº 2023/013-PE-PMA. 
Fornecedor: Nicolas G. de Macedo & Cia Ltda Epp, CNPJ 04.551.555/0001-
82. Valor Global de R$ 4.516.675,00; Vigência: 24/01/2023 à 31/12/2023. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeitura Municipal de Abae-
tetuba/Pa.

Protocolo: 906493

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 005/2023, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para RE-
GISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL EQUIPAMENTOS E SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Sessão 
de recebimento de propostas, análise e julgamento será em 07 de março de 
2023 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Lici-
tações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

Pedro Paulo Gouvea Moraes
Prefeito Municipal

Protocolo: 906496

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-SRP

Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de Equipamentos e Mate-
riais Permanentes em geral, para atender a demanda das secretarias e outros 
órgãos desta prefeitura.  Abertura: 06/03/2023, às 09:00 horas no endereço 
Eletrônico www.portaldecompraspúblicas.com.br.

Afuá/PA, 16 de fevereiro de 2023
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY-Pregoeiro

Protocolo: 906497

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E 

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°. 2001/2023 

Objeto: execução das seguintes obras no município de Barcarena: amplia-
ção das redes de iluminação pública na estrada de acesso ao Caripi e nas 
avenidas Cônego Batista Campos e Eduardo Angelim. A Prefeitura Municipal 
de Barcarena, PA, através de sua comissão permanente de licitação que foi 
subsidiada por engenheiro lotado no Departamento de Licitações e Contra-
tos, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e disposições do edital, torna 
público aos interessados que, após análises dos documentos de habilitação 
apresentados pelas 04 (quatro) licitantes participantes dos lotes 01 e 02 do 
processo licitatório em epígrafe, julgou duas empresas como habilitadas e 
duas como inabilitadas,conforme resultado completo de análise e julgamen-
to dos mesmos,o qual poderá ser adquirido no Departamento de Licitações 
e Contratos, no endereço descrito no edital, bem como no portal da trans-
parência da prefeitura, através do endereço/link: https://drive.google.com/
drive/folders/1cI5-4kC_ZyY-2BaQTPD2Q98Ny7dNTtmz ou, ainda, no portal 
do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”), através do endereço/
link:https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/8905.Os 
representantes das empresas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, 
eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação deste ato adminis-
trativo (resultado resumido) na Imprensa Oficial, ou seja, até as 17:00h do 
dia 1° de março de 2023, conforme art. 109, inciso I, alínea “a”, c/c § 1°, da 
Lei n°. 8.666/93. A partir da data de publicação deste resultado resumido na 
Imprensa Oficial (DOE-IOEPA e DOEB), todas os documentos de habilitação 
estarão disponíveis, integralmente, no portal da transparência da prefeitura, 
no endereço/link acima descrito. Caso os interessados queiram acessar algum 
outro documento do processo que não esteja no portal da transparência ou 
no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”) e não queiram 
vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos 
enviá-lo por e-mail. Pedimos que entreguem os recursos administrativos no 
Departamento de Licitações e Contratos, em dia de expediente das 08:00 as 
17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, de-
vendo, neste último caso, também observar o horário de expediente (enviar 
até as 17:00h do último dia de prazo). Waldemar Cardoso Nery Júnior - 
Presidente da CPL.

Protocolo: 906499

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 
Objeto: Abertura de processo de tomada de preço para contratação de em-
presa especializada para execução de serviços de drenagem pluvial e calçadas 
nas vias: Rua Miranda Mateus, Ramal das Ameixeiras e Av. Visconde de Mara-
caju, no Município de Benevides/Pa. Data: 06/03/2023 hora: 10:00 (horário 
local). Local: Joaquim Pereira de Queiroz, S/N, Próximo ao Centro Integrado 
de Conhecimento/CIC, Retirada do Edital: o edital na integra, encontra-se- á 
à disposição para consulta e download nos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. Ordenadora 
de Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de 
Benevides/PA.

Protocolo: 906501


